
P.Cagnazzi 
 

 
CITTÀ DI ALTAMURA 

Provincia di Bari 
 
 

6° SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET 
 

 
N. 545 del registro delle determinazioni 
 
 

del 28/05/2015 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

  
Oggetto: 
PROCEDURA NEGOZIATA  PER L’ACCORDO 
QUADRO RELATIVO AI LAVORI DI 
MANUTENZIONE E/O INTEGRAZIONE DELLE 
BARRIERE DI SICUREZZA PRESENTI SULLA 
STRADE DI COMPETENZA COMUNALE -  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 



 

Pagina 1 di 2 

Determina  n. 545 del 28/05/2015 Proposta n. 618 del 19/05/2015 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

    Premesso che , con determinazione n. 1311  del 18/12/2014: 
- si approvava il Capitolato d’Oneri relativo ai lavori di “manutenzione e/o integrazione delle 

barriere di sicurezza presenti sulla strade di competenza comunale” durante il biennio 
2015/2016 - prevedendo quale importo complessivo presunto necessario per l’intera durata la 
somma di €.40.000,00 (comprensivo di oneri della sicurezza) oltre IVA;  

- si stabiliva, di procedere all’individuazione dell’operatore economico contraente per 
l’esecuzione dei lavori di che trattasi, con il sistema dell’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 59 
del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., mediante invito ad almeno cinque operatori idonei e 
aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta in ribasso unico 
percentuale sulle singole voci dell’elenco prezzi unitari; 

- si stabiliva, altresì, che a prescindere dal ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario in sede 
di gara (da applicarsi alle singole voci contenute nell’elenco prezzi posto a base di gara), 
l’importo dell’affidamento sarà pari ad €.40.000,00. (comprensivo di oneri della sicurezza, oltre 
IVA, interamente finanziato con fondi comunali; 

 
 Osservato che, per quanto innanzi, con nota prot. n.222277  in data 13/04/2015,  sono state 
invitate  n.6  Imprese, inserite nell’apposito elenco delle imprese di fiducia, a presentare,  in busta 
chiusa, entro le ore 12.00 del giorno 29/4/2015,  la documentazione di rito per l’ammissione nonché 
la propria offerta, in ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari, alla gara per i lavori di cui 
trattasi; 
 
     Visto il verbale redatto l’8/5/2015 da cui, tra l’altro, si evince che procedura negoziata di cui 
trattasi è stata aggiudicata provvisoriamente all’impresa “Nuzzaci Strade S.R.L..” da Matera, unica 
concorrente, con il ribasso del 32,30% sull’elenco prezzi unitari; 
 

Rilevato che, ad oggi, non è stata acquisita tutta la documentazione comprovante il possesso 
dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria; 

 
Riscontrata la regolarità formale del procedimento; 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone al sig. Dirigente  ad interim del VI Settore LL.PP. 

l’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva, non efficace ai sensi dell’art. 11, comma 
8 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.,  i lavori di cui trattasi all’impresa Nuzzaci Strade S.R.L, al fine di 
procedere alla stipula dell’accordo quadro di cui trattasi; 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Geom. Angelo Forte 
 
 

IL DIRIGENTE  AD INTERIM DEL VI  SETTORE 
 
- Lette e condivise le premesse innanzi riportate; 
- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 
- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01; 
- Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità; 
- Visto il D. lgs n. 163/2006; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) che la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte 



 

Pagina 2 di 2 

integrante e sostanziale per essere approvata; 
2)    di prendere atto, per quanto esposto in narrativa, del verbale di gara in data 8/5/2015 inerente 

l’Accordo quadro per l’esecuzione lavori di “manutenzione e/o integrazione delle barriere di 
sicurezza presenti sulla strade di competenza comunale” dalla data di stipula del contratto 
al 31/12/2016, e di aggiudicare definitivamente, fatto salvo l’esito degli accertamenti per la 
verifica del possesso dei requisiti di ordine generali dichiarati in sede di gara,  la procedura 
negoziata di cui trattasi, con la piena osservanza degli atti di gara, all’impresa “Nuzzaci 
Strade S.R.L..” da Matera, , unica concorrente, con il ribasso del 32,30% sull’elenco prezzi 
unitaria base di gara; 

3)    di specificare che l’importo massimo contrattuale ascende ad €.40.000,00. (comprensivo di 
oneri della sicurezza), oltre IVA; 

4)    di precisare  che l’accordo quadro di cui al presente provvedimento avrà sino al 31/12/2016, 
ovvero, prima di tale scadenza, nel caso in cui l’Amministrazione dichiari cessati i rapporti 
contrattuali dopo che  sia stato utilizzato l’intero importo contrattuale; 

5)    di dare atto che il finanziamento complessivo di €.50.000,00, come da deliberazione di G.C. 
n.106 del 3/10/2014,  è imputato nel Bilancio dell’Ente come di seguito:  
o € 25.000,00 (2015) all’Int. 1.08.01.03 – Cap. 6340.01 – all’oggetto: “Prestazioni di servizi 

– viabilità e circolazione stradale” – Bil. 2015, Imp. 201/2015; 
o €.25.000,00 (2016) all’Int. 1.08.01.03 – Cap. 6340.01 – all’oggetto: “Prestazioni di servizi 

– viabilità e circolazione stradale” – Bil. 2016, Imp. 2/2016;  
6)     di confermare il quadro economico riportato nella determinazione 1311/2014; 
7)    di dare atto  che l’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento non è efficace, ai 

sensi dell’art. 11 comma 8 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., in quanto, come evidenziato in 
narrativa, non è ancora stata acquisita tutta  la documentazione comprovante il possesso dei 
requisiti di ordine generali dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria. 

 
 

Redatta da P.Cagnazzi IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE LAVORI PUBBLICI  
 Dott. Arch. Giovanni Buonamassa 
  

  

 



Comune di ALTAMURA

Pareri

618

PROCEDURA NEGOZIATA  PER L’ACCORDO QUADRO RELATIVO AI LAVORI DI
MANUTENZIONE E/O INTEGRAZIONE DELLE BARRIERE DI SICUREZZA PRESENTI SULLA
STRADE DI COMPETENZA COMUNALE -  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

2015

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 161 Nr. adozione generale: 545
28/05/2015Data adozione:

28/05/2015

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Determinazione n. 545 del 28/05/2015 

 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000  NR. 267, AI SOLI FINI DELLA 
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.” 
 
          Altamura, lì........................................... 

      IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO 
dott. Francesco FAUSTINO 

 
  
 
  
Registro Albo Pretorio On Line  n. …………… 
   
La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line  di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 Altamura, lì........................................... 
  

IL FUNZIONARIO 
f.to 

  
  

 
 
 
 
 
 
 
 


